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используют более 80% японских компаний на протяжении 50 лет. 

Из западной практики учета к нам пришли и другие методы учета и калькулирования, 

позволяющие решать отдельные задачи учета затрат для достижения различных целей 

организации, такие системы как таргет-костинг, кайзен-костинг, стратегическое управление 

затратами и т.д. 

Сущность системы «таргет-костинг» (targetcosting) заключается в снижении себе-

стоимости изделий по всем этапам производственного цикла, путем внедрения 

организационных, инженерных, производственных, научных исследований и разработок. 

Использование метода таргет – костинг позволяет принимать управленческие решения на 

ранних стадиях производственного цикла. 

Кайзен-костинг (kaizencosting) предполагает постепенное и непрерывное снижение 

себестоимости, как результат специальной программы предприятия. Бенчмаркинг 

(benchmarking) является системой оценки деятельности предприятия при помощи сравнения 

с  аналогом.Стратегическое управление издержками (strategiccostmanagement), в рамках 

которого минимизируются издержки по каждому отдельному звену бизнеса[6, с. 544, 14, 

570]. 

Таким образом, методы учета затрат на производство зависят от особенностей 

промышленности стран, в которых они были созданы и активно используются. При 

внедрении зарубежных систем в отечественное производство нужно учесть особенности 

местного рынка и развивать данный метод в его условиях. 
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Көптеген зерттеушілер цифрлық экономика жағдайындағы ABC –əдіс негізінде 

шығындардың есебі мен талдауы мен есептілік теориясын жетілдіру аспектісінде 

трансформацияның негізгі бағыттарын көрсетеді.ABC –əдісінің мəні жалпы ұйымның жəне 

оның жекелеген құрылымдық бөлімшелерінің барлық басқару циклі процесінде өндірістік 

жəне бизнес қызметі болып межеленеді. 

Ұйымда жүргізілетін барлық есептіліктердің арасында ABC –əдіс негізінде 
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шығындардың есебі алатын орны ерекше. Сол себептен дағдарысқа қарсы мүмкіншіліктерді 

жүзеге асыру жағдайында ABC –əдіс негізінде шығындардың есебі мен қаржылық 

есептілікке жүктелетін міндеттер күрделі жəне ауқымды болып отыр. 

Кез келген шаруашылық жүргізуші субъект ұзақ мерзімді кезеңде өзінің қаржылық 

нəтижесін барынша арттыруға ұмтылады. Бұл мақсатқа қолжеткізу жолдарының бірі 

шығындарды басқару кəсіпорын кірісінің өсу қарқыны оның шығындарының өсу 

қарқынынан асып кететіндей болып табылады, бұл сондай-ақ шығындарды басқарудың 

анықталған түрде құрылған жүйесіне алғыс білдіреді. 

Отандық бизнесті дамыту шығындарды, кірістерді, активтер мен міндеттемелерді 

басқарудың тиімді əдістерін талап етеді. Көмекке 1980 - 1990 жылдары шетелде кең таралған 

басқару есебінің кешенді жүйелері келеді, олардың бірі Activity Based Costing (ABC) болып 

табылады. ABC-калькуляция шеңберінен жəне есепке алу технологияларынан шығатын 

жүйе.Ол негізгі бизнес-процестер мен операциялар бөлінісінде кəсіпорын қызметіне 

тартылған əртүрлі қаржылық көрсеткіштер (шығындар, кірістер, активтер мен міндеттемелер) 

туралы ақпаратты жинақтауды жəне жүйелеуді қамтамасыз етеді. Экономикалық дамыған 

елдерде кəсіпорындардың аз ғана санын тек ABC ғана қолданады: бұл жүйе төменгі 

ақпараттық буын ретінде қарастырылады, оның негізінде Қаржы менеджментінің қазіргі 

заманғы тұжырымдамасы (Activity Based Management, ABM) жəне бюджеттеудің озық 

технологиясы (Activity Based Budgeting, ABB) іске асырылады [1]. 

Айта кетейік, Роберт Каплан мен Робин Купердің авторлық пікіріне қарамастан, ABC 

теориясының іргелі ережелерін Калифорния университетінің профессоры Джордж Стаубс 

1971 жылы «Activity Based Costing and Input-Output Accounting» монографиясында 

қалыптастырды, оның ғылыми кеңесшісі жəне редакторы американдық басқару есебінің 

негізін қалаушы Роберт Энтони болды. 1985 ж. Миллер мен ВольманActivityBasedCosting-тің 

негізгі идеяларын қалап, шығындар экономикасының өз пайымын ұсынды[2,3]. 

1985 жылы Миллер мен Вольман шығындар экономикасының өз пайымын ұсына 

отырып, ActivityBasedCosting-тің негізгі идеяларын қалады. Олар кəсіпорынның қосалқы 

бөлімшелерінің шығындары транзакциялармен, яғни əр түрлі іс-əрекеттер жиынтығымен 

түсіндіріледі деп есептеді.  РобинКупер мен Роберт КапланActivityBasedCosting терминін 

қабылдап, оның одан əрі дамуын жүргізді [4]. 

Шетелдік ғылыми əдебиетте ActivityBasedCosting үшін бірыңғай жəне жалпы 

қабылданған терминнің əзірше əзірленбеген, бірақ бірқатар негізгі терминдер – кандидаттар 

бар:  

- функционалды калькуляция шығындар (В.Н. Егорова, К. Друридің аудармасы);  

- өзіндік құнды есептеудің функционалдық-үдерістік əдісі (О.П. Осипенкова);  

- қызмет түрлері бойынша шығындарды есепке алу (О. Николаева, О. Алексеева);  

-функционалдық-құндық талдау (В.Ивлев, Т.Попова) [5]. 

Айталық, шығындарды функционалдық-үдерістік есепке алу, қызмет түрлері 

бойынша есептеу, жұмыстар жəне т. б. бойынша шығындарды есепке алу сияқты 

интерпретацияларды де кездестіруге болады.Activity сөзіне сəйкес келетін қазақстандық 

ұғымдар – қызмет, операция, əрекет, бизнес-процесс.Негізгі мағынасы сөздер Cost 

контекстінде басқарушылық есеп – бұл «шығындар», тиісінше Costing – бұл процесс 

шығындарды есептеу, яғни шығындарды есепке алу жəне өзіндік құнының 

калькуляциясы.Осыған байланысты жұмыста неғұрлым қолайлы термин ретінде пайдалануға 

операциялар бойынша шығындар есебі немесе ABC əдісі қабылданды. 

Операциялар бойынша шығындарды есепке алу – нақты операциялар (процестер) 

арқылы калькуляцияның соңғы объектілеріне шығындарды жатқызуға мүмкіндік беретін 

өнімнің, қызметтердің немесе клиенттердің өзіндік құны туралы ақпаратты қалыптастыру 

əдіснамасы.Шығындардың пайда болу себебі өнімді өндіру болып табылады деп болжаған 

дəстүрлі тəсілге қарағанда, жаңа жүйенің негізіне операциялар арқылы ресурстар мен есепке 

алу объектілері арасындағы жанама байланыс идеясы салынған.Басқаша айтқанда, өнім 

бойынша жанама шығыстарды қалай бөлу керектігін сұраудың орнына АВС-əдісті əзірлеуші 
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ұйымның ресурстары қандай операцияларға қатысатынын сұрайды.Операциялар бойынша 

шығындарды есепке алуды егжей-тегжейлі зерттеу үшін бірқатар қадамдар жасау керек: 

1.Кəсіпорындаорындалатыноперацияларды (процестерді) анықтау. 

2. 1-қадамда сəйкестендірілген операциялар бойынша шығындарды бөлу. 

3.1-қадамда сəйкестендірілген əрбір операциялар (үдерістер) үшін шығындардың 

болуын анықтайтын факторды анықтау. 

4. Операциялар (процестер) бойынша біріктірілген шығындарды осы операцияларға 

(процестерге) сұраныс негізінде шығындардың соңғы объектілерінің түрлері бойынша 

бөлу.Бірінші екі адым бірінші тарату кезеңіне, ал соңғы екі адым –екі кезеңді тарату 

процесінің екінші кезеңіне қатысты болады, 1 суретте ұсынылған. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1. АВС-əдісінің екіэтапты моделі 

 

Е с к е р т у – авторлық визуализация[1,2,3,4,5] 

 

Бұл схема осы əдіске арналған бірқатар көздерді зерделегеннен кейін біз 

қалыптастырған АВС-əдісті анықтауға толық сəйкес келеді.АВС-əдісінің екі кезеңді моделі 

көбінесе мамандандырылған əдебиетте келтірілетіндіктен, оны классикалық модель деп 

атауға болады, оның құрамдас бөліктері əдістеменің өзін сипаттайды. 

Басқару есебінің əдістемесін таңдау кезінде жалпы аналитикалық жəне синтетикалық 

есепке алуды, айналым шығындарының номенклатурасы мен құрамын, сондай-ақ өндіріс 

(сату) көлемі, ассортименттің əртүрлілігі, жеткізушілер мен сатып алушылар, өндірістік 

процестің технологиясы сияқты кəсіпорындардың жеке ерекшеліктерін регламенттейтін ҚР 

нормативтік-құқықтық базасының əсерін атап өтпеу қиын.Біздің ойымызша, ең əмбебап жəне 

тиімді АВС (activity-basedcosting) əдістемесі болып табылады, қазіргі уақытта Батыста 

кеңінен қолданылатын. 

ABC немесе қызмет түрлері бойынша шығындарды есепке алу үстеме шығыстарды 

генерациялайтын іс-əрекеттердің құнын анықтауға жəне оларды шығындардың пайда болу 

объектілеріне барынша дəл жатқызуға мүмкіндік береді. Қазақстанда осы əдісті зерттеу мен 

дамытуға С.Сатубалдин,М.С. Ержанов, Э. Төлегенов, Қ.К. Кеулімжаев, К.Т. 

Тайгашинова,А.А. Сəтмырзаев, М.А. Жолаева сияқты ғалым-экономистержəне басқа да 

авторлар елеулі үлес қосты.Басқару есебі аясында АВС əдісін пайдалануды негіздеу үшін біз 

шығындарды есепке алудың дəстүрлі жəне функционалдық əдістеріне салыстырмалы талдау 

жүргіздік, 1-кестеде ұсынылған. 

 

1кесте - шығындарды есепке алудың дəстүрлі əдістерін салыстырмалы талдау жəне 

АВС 

№ Салыстыру элементі Дəстүрлі əдістер АВС əдісі 

1 Есеп жəне калькуляция 

обьектісі 

Бұйымдар Бұйымдар, өндіріс желісі, 

сатып алушы 

2 Шығындарды бөлу 

тəртібі 

Ұйым деңгейінің бұйымы 

бойынша шығындарды 

бөлу 

Қызмет түрлері бойынша 

шығындарды бөлу 

 

Шығындардың 

соңғы обьектісі 

(өнім,қызмет, 

клиенттер) 

Операциялар 

(процесстер, 

əрекеттер) 

 

 

Ұйымның жанама 

шығындары 
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3 Есептің бірізділігі Калькуляция обьектісіне 

жауапты орталықтардың 

шығындар бабы 

Қызмет түрлері 

ресурстары – 

калькуляциялау 

объектілері 

4 Жанама жəне үстеме 

шығындарды бөлу 

Үстеме шығыстар еңбек 

ақыда пропорционалды 

бөледі,тікелей шығындарға 

жəне басқалар 

Жанама шығыстар 

пайдаланған шығындар 

драйверімен жəне қызмет 

түрлері драйверімен 

бөледі 

5 Нəтижемен басқару Деректер бойынша алынған 

нəтижелермен шешім 

қабылдау 

Ағымдағы басқару, 

стратегиялық шешім 

қабылдау 

Е с к е р т у – авторлық визуализация[1,2,3,4,5]. 

 

1-кестенің деректерінен АВС-əдісін пайдалану кезінде қалыптастырылатын деректер 

стратегиялық да, жедел басқару мақсаттары үшін қажет екені көрінеді. 

АВС-ақпарат кəсіпорынның тактикасы мен стратегиясын əзірлеуді қамтамасыз етеді.:   

- негізгі қаржылық көрсеткіштерді ұлғайту; 

- жаңа нарықтарды игеру; 

- бизнесті біріктіру, қайта ұйымдастыру жəне сіңіру процестері; 

- өндірілетін өнімдер мен көрсетілетін қызметтердің ассортиментін 

қалыптастыру. 

Қазір компанияның бизнес процестеріне сəйкес келетін ең табысты ұйымдық 

құрылым болып саналады. Бұл көзқарасқа Гарвард университетінің профессоры Майкл 

Портердің құндылық тізбегі теориясы үлкен əсер етті. Портер теориясына сəйкес, кез келген 

компанияда қызметтің тоғыз негізгі түрі бар: олардың бесеуі негізгі қызметке, ал төртеуі 

қосалқы операцияларға жатады. 

 

2 кесте - Портер бойынша қызмет түрлері 

№ Негізгі қызмет түрлері Көмекші қызмет түрлері 

1 Жабдықтаужəне логистика Өндірістік инфрақұрылым 

2 Өндірісі Қызметкерлермен басқару 

3 Жеткізілім Технология дамуы 

4 Маркетинг жəнесату Сатып алулар 

5 Қызметкөрсетужəне сервис  

Е с к е р т у – авторлық визуализация[12.б.87]. 

 

АВС əдісін:  

1) өзіндік құн құрамында үстеме шығыстардың тікелей шығыстарға қарағанда 

басымдылығы; 

2) өндірілетін өнім, жұмыс, қызмет түрлерінің кең ассортименті;  

3) өндірістік процесте қолданылатын үстеме шығыстардың əртүрлі құрамы (жанама 

материалдар, шикізат, еңбек жəне т. б.); 

4) үстеме шығындардың шығарылатын өнімнің көлеміне пропорционалды тəуелділігі 

жоқ екендігі байқалатын кəсіпорындарда енгізу ұсынылады[1]. 

Қызмет түрлерінің тізбесі кəсіпорын шығындары объектілерінің сипатын ескере 

отырып қалыптастырылады жəне баға белгілеудің дəстүрлі əдістемелерінен модельге көшкен 

кезде шығындардың пайда болу орталықтары бойынша туындаған шығындарды барлық 

бөлуді шығындардың элементтері бойынша шоттарда жинақталған Талдамалық деректер 

негізінде, бұл ретте бастапқы құжаттарды, бухгалтерлік тіркелімдерді жəне нормативтік 

актілерді пайдалана отырып, жүргізу қажет.Осылайша, басқару есебінде АВС əдісін 

пайдалану:  
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1) сегменттердің қызметін бағалаудың объективтілігін арттыруға;  

2) стратегиялық басқару есебін қосымша ақпаратпен қамтамасыз етуге;  

3) өндірістік бағдарламаны таңдау, ассортименті жəне баға белгілеу бойынша 

стратегиялық шешімдерді негіздеуге мүмкіндік береді. 
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ТЕҢГЕ ТАРИХЫ: ДЕВАЛЬВАЦИЯ 
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студенттері, Нұр-Сұлтан қ, Қазақстан Республикасы 

Ғылыми жетекшісі- Б.О.Кайранбеков 

 

Қазақстан Республикасының азаматтары девальвация деген сөзді жиі естиді. Бірақ 

барлығы бұл сөздің мағынасын түсінебермейді. Алдымен девальвация дегеніміз не, 

соғантоқталсақ.Девальвация – халықаралық қардын арығында ұлттық ақша бірлігінің 

түрақтақ ұндылығының заңды дəрежеде құнсыздануы.[1] «Девальвация» түсінігі Еуропа 

елдерінде Алтын стандарт кезінде пайда болды. Содан кейін банкнот алтынның белгілі бір 

номиналына сəйкес келді. Бұл жүйе бірінші жəне екінші дүниежүзілік соғыстар кезінде 

тоқтатылды. Арсеналға ақша көп қажет болды. Мемлекет оларды алтын ресурстарынан 

қолдау іздемейтін етіп басып шығарды. Нəтижесінде ақша жай ғана құнсызданды. Бұл 
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